
Segunda-feira, 13 de Julho de 2009

II
Série 

Número 131

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

SECRETARIAREGIONAL DO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
Despacho n.º 65/2009

Nomeação de José Jorge Fernandes Caldeira, em regime de comissão de serviço, para o
cargo de Chefe de Divisão de Assistência Técnica, da Direcção Regional de Agricultura e
Desenvolvimento Rural.

Despacho n.º 67/2009
Nomeação de Maria da Paz Jardim de Gouveia, em regime de comissão de serviço, para o
cargo de Chefe de Divisão de Saúde e Bem-Estar Animal, da Direcção Regional de
Agricultura e Desenvolvimento Rural.

Despacho n.º 68/2009
Nomeação de Lília Carla Patrícia Nunes, em regime de comissão de serviço, para o cargo
de Chefe de Divisão de Assistência Técnica e Divulgação, da Direcção Regional de
Agricultura e Desenvolvimento Rural.



2 13 de Julho de 2009II
Número 131

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NAT U R A I S

Despacho n.º 65/2009

Na sequência de procedimento concursal para provimento do
c a rgo de direcção intermédia de 2.º grau, cuja publicação foi
efectuada no JORAM, II Série, n.º 44, de 04 de Março de 2009
e no Jornal “Notícias da Manhã”, de 06 de Março de 2009 e em
conformidade com o disposto nos n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de
30 de Agosto, com a redacção dada pela Lei n.º 64-A/2008, de
31 de Dezembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira, pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de A b r i l ,
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14
de Julho;

D E T E R M I N O:
Nomear em regime de comissão de serviço, para o cargo de

Chefe de Divisão de Assistência Técnica, da Direcção Regional
de Agricultura e Desenvolvimento Rural, JOSÉ JORGE
FERNANDES CALDEIRA, licenciado em Engenharia A g r í c o l a .

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço, nos termos do disposto no n.º 11 do artigo 21.º da Lei 
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, na redacção dada pela Lei n.º 64-
-A/2008, de 31 de Dezembro, e produz efeitos a partir de 24 de
Junho de 2009.

Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da
Secretaria 09, Capítulo 02, Divisão 01, Subdivisão 00,
Classificação Económica 01.01.03.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,
aos 24 de Junho de 2009. 

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D O AM B I E N T E E D O S RE C U R S O S
NAT U R A I S, Manuel António Rodrigues Correia

Nota Currículo

JOSÉ JORGE FERNANDES CALDEIRA
Funchal, 8 de Julho de 2009

DADOS PESSOAIS:
Nome: José Jorge Fernandes Caldeira

H A B I L I TAÇÕES A C A D É M I C A S:
(1992) Licenciatura em Engenharia A g r í c o l a

E X P E R I Ê N C I AP R O F I S S I O N A L:
- (2008-2009) Nomeado, em regime de substituição, por

Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional do
Ambiente e dos Recursos Naturais n.º 104-G/2008 de 3
de Dezembro de 2008, publicado no JORAM - II Série,
n.º 247 de 30 de Dezembro, com produção de efeitos a
partir de 3 de Dezembro de 2008;
(2008-2005) Funções de responsável pela Divisão de
Apoio à Produção, da Direcção de Serviços de Inovação
e Apoio à Produção da Direcção Regional de
Agricultura e Desenvolvimento Rural (DRADR);
(2005-2002) Funções nos Serviços de A s s i s t ê n c i a
Técnica aos Centros de Abastecimento - CAtec - da
Direcção de Serviços de Agro-Indústria e Comércio
Agrícola da DRADR;
(2002-1997) Funções de responsável pela Divulgação
do “Programa de Luta Autocida Contra a Mosca da
Fruta - 
-Programa Madeira-Med - na Direcção de Serviços de
Investigação Agrícola, da Direcção Regional de
A g r i c u l t u r a ;
(1997-1993) Funções de Apoio Técnico aos A s s o c i a d o s
da Cooperativa de Produtores de Banana Baneuropa,
C.R.L. e da Cooperativa de Produtores de Banana
Banagri, C. R.L;

(1993-1992) Funções de Técnico na Divisão de
Fruticultura da Direcção Regional de A g r i c u l t u r a

FORMAÇÃO PROFISSIONAL:
• Acção de Formação “Gestão, Reorganização e

Alinhamento de Processos: uma perspectiva prática,
2 0 0 9 ;

• Curso Técnico de Conversão ao Modo de Produção
Biológico, 2007;

• Formação em Auditorias de Qualidade, 2007;
• Formação em Sistemas de Gestão da Qualidade, 2007;
• Formação em Liderança e Motivação de Equipa;2007;
• Formação em Balanced Scorecard - Traduzir Estratégias

em Acção, 2007;
• Formação em Gestão de Conflitos e Resolução de

Problemas, 2006;
• Curso de Fertilidade em Hortofloricultura, 2000;
• Curso de Fruticultura Temperada, 1998;
• Curso de Formação de Formadores, 1992;
• Estágio de 6 meses, como bolseiro do “Programa

Comunitário COMETT”, na Estação Experimental “La
Mayora”, em Málaga, Espanha, no domínio das culturas
subtropicais, 1992.

OUTRAS A C T I V I D A D E S :
De 1992 até 2001; formador das disciplinas de Fruticultura

Subtropical, Prática Simulada, Viticultura, Vinificação, Controlo
de Qualidade e Tratamento de Efluentes, Clima e Solos,
Máquinas e Equipamentos e Recursos Florestais em diversos
cursos técnico-profissionais ministrados pela Associação de
Jovens Agricultores da Madeira e Porto Santo e pelo Centro
Regional de Formação Profissional da Madeira.

- Foi monitor durante dois anos, das disciplinas da área de
“Fruticultura Subtropical”, nos cursos de Jovens
Empresários Agrícolas, promovidos pela Associação de
Jovens Agricultores da Madeira e Porto Santo
( A J A M P S ) ;

- No ano lectivo 1995 foi monitor da disciplina de
“Prática Simulada” no Curso de Formação T é c n i c o
Profissional de Técnicos Vitivinícolas em Regime de
A l t e r n â n c i a ;

OUTRAS HABILITA Ç Õ E S :
• 5.º Nível de Inglês da Cambridge School;
• Domínio da Língua Espanhola;
• Curso de Iniciação à Língua e Cultura Espanhola

Despacho n.º 67/2009

Na sequência de procedimento concursal para provimento do
c a rgo de direcção intermédia de 2.º grau, cuja publicação foi
efectuada no JORAM, II Série, n.º 44, de 04 de Março de 2009
e no Jornal “Notícias da Manhã”, de 06 de Março de 2009 e em
conformidade com o disposto nos n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de
30 de Agosto, com a redacção dada pela Lei n.º 64-A/2008, de
31 de Dezembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira, pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de A b r i l ,
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14
de Julho;

D E T E R M I N O:
Nomear em regime de comissão de serviço, para o cargo de

Chefe de Divisão de Saúde e Bem-Estar Animal, da Direcção
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, M A R I A D A
PAZ JARDIM DE GOUVEIA, licenciada em Medicina Ve t e r i n á r i a .

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço, nos termos do disposto no n.º 11 do artigo 21.º da Lei 
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, na redacção dada pela Lei n.º 64-
-A/2008, de 31 de Dezembro, e produz efeitos a partir de 24 de
Junho de 2009.



13 de Julho de 2009 3II
Número 131

Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da
Secretaria 09, Capítulo 02, Divisão 01, Subdivisão 00,
Classificação Económica 01.01.03.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,
aos 24 de Junho de 2009. 

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D O AM B I E N T E E D O S RE C U R S O S
NAT U R A I S, Manuel António Rodrigues Correia

C u r r í c u l o

I D E N T I F I C A Ç Ã O :
Nome: Maria da Paz Jardim de Gouveia.
Nacionalidade: Portuguesa.

H A B I L I TAÇÕES LITERÁRIAS:
Licenciatura em Medicina Veterinária pela Faculdade de

Medicina Veterinária, da Universidade Técnica de Lisboa. Curso
1 9 9 2 / 1 9 9 7 .

Estágio curricular em sanidade animal na Direcção Regional
de Pecuária.

H A B I L I TAÇÕES COMPLEMENTA R E S:
Curso de língua italiana na Academia de Línguas da Madeira,

entre o ano lectivo de 1997/98 a 2000/01, com a duração de 400
horas 

Compreensão escrita, expressão oral e escrita de inglês de
nível avançado.

Compreensão escrita, expressão oral e escrita de espanhol e
francês de nível elementar.

FORMAÇÃO PROFISSIONAL:
Curso de Formação Profissional em Classificação de

Carcaças de Bovinos - Direcção Geral de Veterinária (DGV) no
Funchal, 22 a 26-6-1999, 35 horas.

Curso de Formação Profissional em Especialização em MS-
- O ffice - SULOG - Suportes Lógicos, Lda. ,19-03 a 27-4-2001,
60 horas.

Curso de Formação em Power Point - DTIM - A s s o c i a ç ã o
Regional para o Desenvolvimento das Tecnologias de
Informação na Madeira, 8 a 15-01-2003.

Curso de Formação Profissional de Bem Estar - DGV, entre
7 e 11-04-2003, 35 horas.

Curso de Vigilância Entomológica da Língua Azul -
-Faculdade de Medicina Veterinária de 18 e 19-07-2005, 9 horas.

Curso de Formação Profissional de Direito das Contra-
Ordenações - Direcção Regional da Administração Pública
Local (DRAPL), RAM, 18 a 21-04-2006.

Curso de Formação Profissional de Bem Estar A n i m a l
Aplicado aos Transportes - DGV, 16 a 18-10-2006, 18 horas.

Curso de Formação Profissional em Higiene Alimentar -
- Novos Regulamentos UE, SRARN, 15 a 17-11-2006, 12 horas.

Curso de Formação Profissional em Certificação de A n i m a i s
Vivos para Trocas Intracomunitárias - DGV, 15 a 17-10-2007, 18
h o r a s .

Curso de Formação Profissional em CAF - A u t o a v a l i a ç ã o
nos Serviços da Administração Pública Regional - DRAPL, de
17 a 18-04-2008, 12 horas.

Curso de Formação Profissional da SANCO Tr a i n i n g
Activities 2008 - Direcção Geral para a Saúde e os
Consumidores, da Comissão Europeia, 02 a 06-06-2008,
Dinamarca, 28 horas.

TRABALHOS A P R E S E N TA D O S / P U B L I C A D O S ;
“Bovine Enzootic Haematuria in Madeira Island - Portugal”,

no “IVInternational Bracken Conference”, Manchester, 20 a 23-
- 0 7 - 1 9 9 9 .

“Bovine Enzootic Haematuria in Madeira Island - Portugal”
, Bracken Fern: To x i c i t y, Biology and Control, J. A. Taylor e R.
T. Smith, 08-2000.

C A R R E I R AP R O F I S S I O N A L :
Pelo Despacho n.º 38/99, de Sua Excelência o Secretário

Regional da Agricultura Florestas e Pescas, datado de 10 de
Fevereiro de 1999, a contratação em regime de trabalho a termo
certo, para exercer funções de Técnico Superior de 2.ª Classe, da
carreira de Médico Veterinário, com efeitos a partir de 2 de
Março de 1999.

Pelo Despacho n.º 153/99 de Sua Excelência o Secretário
Regional da Agricultura Florestas e Pescas, datado de 22 de
Junho, contrato administrativo de provimento para estagiário, da
carreira de Médico Veterinário, do quadro de pessoal da
Direcção Regional de Pecuária, com efeitos a partir de 12 de
Julho de 1999.

Pelo Despacho n.º 24/2001 de Sua Excelência o Secretário
Regional do Ambiente e Recursos Naturais, datado de 22 de
Janeiro, foi nomeado nos termos legais para a categoria de
Técnico Superior de 2.ª Classe, da carreira de Médico
Veterinário, do quadro de pessoal da Direcção Regional de
Pecuária, com efeitos a partir de 8 de Fevereiro de 2001.

Pelo Despacho n.º 36/2003 de Sua Excelência o Secretário
Regional do Ambiente e Recursos Naturais, datado de 11 de
Março foi nomeado para a categoria de Técnico Superior de 1.ª
Classe, da carreira de Médico Veterinário, do quadro de pessoal
da Direcção Regional de Pecuária, com efeitos a partir de 28 de
Março de 2003.

Pelo Despacho n.º 219/2006 de Sua Excelência o Secretário
Regional do Ambiente e Recursos Naturais, datado de 2 de
Outubro foi nomeado definitivamente para a categoria de
Técnico Superior Principal, da carreira de Médico Ve t e r i n á r i o ,
do quadro de pessoal da Direcção Regional de Veterinária, com
efeitos a partir de 23 de Outubro de 2006.

Pelo Despacho n.º 204-H/2008 de Sua Excelência o
Secretário Regional do Ambiente e Recursos Naturais, datado de
3 de Dezembro, foi nomeado em regime de substituição para o
c a rgo de Chefe de Divisão de Saúde e Bem-estar A n i m a l ,
hierarquicamente dependente da Direcção de Serviços de
Produção e Saúde Animal da Direcção Regional de A g r i c u l t u r a
e Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 3 de Dezembro
de 2009.

DESCRIÇÃO DE FUNÇÕES:
Controlos veterinários no âmbito da saúde e bem-estar

animal, nomeadamente dos animais de interesse pecuário, de
estimação e de companhia, silvestres e selvagens, parques
zoológicos e em espectáculos, de cariz público ou privado.

Controlos de entrada e de circulação de animais na RAM.
Desenvolvimento de programas de vigilância, controlo e

erradicação de doenças infecto-contagiosas e parasitárias dos
animais. 

Prestação de cuidados clínicos médico-veterinários aos
animais de pecuária.

Emissão de certificados e outros documentos sanitários.
Emissão de pareceres, dentro das competências da Divisão,

sobre projectos de construção e de funcionamento de: instalações
de animais de interesse pecuário; estabelecimentos de comércio
de produtos alimentares para animas de interesse pecuário;
centros de atendimento médico-veterinário; outros
estabelecimentos de prestação de cuidados a animais de
estimação; estabelecimentos de comércio de animais de
estimação e selvagens.

Licenciamento de instalações de animais de interesse
pecuário; estabelecimentos de comércio de produtos alimentares
para animais de interesse pecuário; estabelecimentos de
comércio de animais de estimação e selvagens; centros de
atendimento médico-veterinário; outros estabelecimentos de
prestação de cuidados a animais de estimação.

Assegurar a atribuição e a gestão dos números de controlo
veterinário e de operador/receptor de animais e produtos
animais, em articulação com os organismos que a nível nacional
detêm essa competência.

Funchal, 30 de Junho de 2009.

Maria da Paz Jardim de Gouveia



4 13 de Julho de 2009II
Número 131

Despacho n.º 68/2009

Na sequência de procedimento concursal para provimento do
c a rgo de direcção intermédia de 2.º grau, cuja publicação foi
efectuada no JORAM, II Série, n.º 44, de 04 de Março de 2009
e no Jornal “Notícias da Manhã”, de 06 de Março de 2009 e em
conformidade com o disposto nos n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de
30 de Agosto, com a redacção dada pela Lei n.º 64-A/2008, de
31 de Dezembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira, pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de A b r i l ,
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14
de Julho;

D E T E R M I N O :
Nomear em regime de comissão de serviço, para o cargo de

Chefe de Divisão de Assistência Técnica e Divulgação, da
Direcção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural,
L Í L I A C A R L A PATRÍCIO NUNES, licenciada em Engenharia
A g r o n ó m i c a .

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço, nos termos do disposto no n.º 11 do artigo 21.º da Lei 
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, na redacção dada pela Lei n.º 64-
-A/2008, de 31 de Dezembro, e produz efeitos a partir de 24 de
Junho de 2009.

Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da
Secretaria 09, Capítulo 02, Divisão 01, Subdivisão 00,
Classificação Económica 01.01.03.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,
aos 24 de Junho de 2009. 

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D O AM B I E N T E E D O S RE C U R S O S
NAT U R A I S, Manuel António Rodrigues Correia

C u r r í c u l o

Nome: Lília Carla Patrício Nunes

1. Habilitações A c a d é m i c a s

Licenciatura em Engenharia Agronómica, com
especialização em Economia Agrária e Sociologia
Rural, pelo Instituto Superior de Agronomia da
Universidade Técnica de Lisboa.

2. Formação Complementar
- Realização do Relatório Final de Curso na Ilha

da Madeira, sobre o tema “Produção e
Comercialização da Banana na Região
Autónoma da Madeira - O.C.M. da Banana”;
Participação no Simpósio “A A g r i c u l t u r a
Portuguesa, o Ambiente, o Ensino e a Europa”;
Participação no III Seminário Luso-Espanhol
sobre a “Água e a Agricultura  Mediterrânica”;
Frequência do curso de formação
“Instrumentos e Técnicas de Gestão de
Recursos Humanos”; Frequência do curso
“Formação de Formadores”; Frequência do
curso de Formação de “Apicultura”; Frequência
do Curso de Formação “Cooperativas e
Associações numa Estratégia de
Desenvolvimento”; Frequência do Curso de
Formação de Base de Dados com “M s - A c e s s - 

- iniciação”; Frequência do curso de formação
de Microinformática - “Utilização Básica”;
Participação no Seminário “O Sector A l i m e n t a r
da Região Autónoma da Madeira”; Participação
na conferência “Lusofane como parceiro nas
infraestruturas de rega”; Participação na
conferência alusiva ao tema “ Dia de Campo - 
-Estações de Filtragem do Vale da Vi l a r i ç a ” ;
Participação do curso de Formação
Profissional:”CC00 - Introdução à Gestão do
Relacionamento”; Participação na Acção de
Formação “Sistema de Gestão da Qualidade”;
Participação no curso/acção de formação:
“Auditorias da Qualidade ISO”, na modalidade
de aperfeiçoamento; Participação no curso de
formação. “Auditorias da Qualidade”;
Participação no curso de formação
“Representações Gráficas com Utilização do
Programa SPSS”; Participação no curso de
formação profissional “Como Redigir
Objectivos para a Avaliação de Desempenho”;
Participação no Wo r k s h o p i n t i t u l a d o
“Encontros de Biodiversidade na Madeira: O
Legado de D a rw i n ”.

3. Habilitação Profissional:
- De Outubro de 1995 a Dezembro do mesmo

ano, leccionou a disciplina de Matemática ao
ensino secundário, em regime de Unidades
Capitalizáveis (nocturno), na Escola Básica e
Secundária da Camacha; Em 27 de Novembro
de 1995 iniciou funções na Direcção dos
Serviços Hidroagrícolas da Direcção Regional
de Agricultura, com a categoria de T é c n i c a
Superior de 2.ª classe, em regime de contrato a
termo certo; Em 25 de Fevereiro de 1999
ingressou no quadro de Pessoal da Direcção
Regional de Agricultura, com a categoria de
Técnico Superior de 2.ª classe, da carreira de
engenheiro; Em 09 de Julho de 1999, por
despacho do então Secretário Regional de
Agricultura, Florestas e Pescas, foi nomeada
para a categoria de Técnico Superior de 1.ª
classe da carreira de Engenheiro; Em 05 de
Novembro de 2002, por despacho do Sr.
Secretário Regional do Ambiente e dos
Recursos Naturais, foi nomeada para a
categoria de Técnico Superior Principal, da
carreira de Engenheiro; Em Fevereiro de 2005
iniciou funções no Serviço então designado por
“Missão para o Desenvolvimento da
Agricultura Biológica”, actual Direcção de
Serviços de Desenvolvimento da Agricultura e
Pecuária Biológica (DSDAPB); Em 14 de
Março de 2006, por despacho do Sr. Secretário
Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,
foi nomeada para a categoria de T é c n i c o
Superior A s s e s s o r, da carreira de Engenheiro;
Pelo Despacho n.º104-J/2008, do Secretário
Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais
de 03 de Dezembro de 2008 é nomeada em
regime de substituição para o cargo de Chefe de
Divisão de Assistência Técnica e Divulgação.



13 de Julho de 2009 5II
Número 131



6 13 de Julho de 2009II
Número 131

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 1,81 (IVA incluído)


